
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. 98265 

�α»¼έρωση ωραρίου σε ε¼κοσ¼τετράωρη βάση 
κα»ώς κα¼ κατά τ¼ς �υρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼¿ες η¿έ-
ρες τωÀ Υπηρεσ¼ώÀ της Περ¼φερε¼ακής ΕÀότητας 
Έβρου της ΠΑΜ-Θ γ¼α το έτος 2022.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τον ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεων της από 29 Δε-
κεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας Περί καθιερώσεως 
πενθήμερου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν 
γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων και 
τροποποιήσεως αυτής» (Α’ 126).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης καταπολέμησης γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις», όπως το τελευταίο προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

5. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
Τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρω-
μένη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ».

6. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Δεύτερου 
Κεφαλαίου» του ν. 4024/2011 (Α’ 226) <Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο  - βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθε-
σμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015=».

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/05-03-2007 απόφα-
ση «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, 
της αρμοδιότητας για τον καθορισμό του ωραρίου εργασί-
ας σε 24ωρη βάση καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, των υπάλληλων που εργάζονται στις ελεγκτικές 
υπηρεσίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» (Β’ 293).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 
απόφαση «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και απο-

χώρησης των δημοσιών υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Β’ 769).

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) ΑΔΑ: ΩΩ09465 ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για το διορισμό Συντονιστή.

10. Το υπ’ αρ. 2003/30-03-2022 έγγραφο της Περι-
φερειακής Ενότητας Έβρου περί καθιέρωσης ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς κατά τις Κυριακές και 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των 
εργασίμων ημερών, των Υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου για το έτος 2022, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς 
κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και 
των εξαιρέσιμων, των υπαλλήλων των παρακάτω υπηρε-
σιών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης για το έτος 2022:

Α) Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Έβρου:

1. Τον υγειονομικό έλεγχο των καταστημάτων μαζικής 
εστίασης και των Κέντρων Διασκέδασης, που λειτουργούν 
εκτός της διάρκειας ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων 
υπηρεσιών, κυρίως τις νυχτερινές ώρες και τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, μετά από καταγγελίες, εισαγγελι-
κές εντολές, ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο έλεγχο.

2. Τον έλεγχο τροφίμων και των συνθηκών υγιεινής 
σε τοπικές πολιτιστικές εκδηλώσεις (πανηγύρια, υπαί-
θριες εκδηλώσεις συλλόγων, κ.τ.λ.), ή δραστηριοτήτων 
με εποχιακό χαρακτήρα (πλανόδιοι μικροπωλητές της 
παραλιακής ζώνης, open bars, εκδηλώσεις εορτών κ.τ.λ.) 
οι οποίες πραγματοποιούνται κυρίως τις νυχτερινές ώρες 
και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μετά από καταγ-
γελίες ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο έλεγχο.

3. Τον έλεγχο εφαρμογής του αντικαπνιστικού νόμου, 
σε καταστήματα που λειτουργούν τις νυχτερινές ώρες 
και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μετά από καταγ-
γελίες ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο έλεγχο.

4. Τη διαχείριση διατροφικών κρίσεων (τροφοδηλητη-
ριάσεις) κατά τις οποίες απαιτείται άμεση διενέργεια ελέγ-
χου σε χώρους παραγωγής, παρασκευής ή και προσφοράς 
τροφίμων και διενέργεια επιδημιολογικής διερεύνησης, 
οποιαδήποτε ημέρα και ώρα.

5. Τη διενέργεια ηχομετρήσεων και τη διαπίστωση ηχο-
ρύπανσης μετά από καταγγελίες. Οι ηχομετρήσεις διενερ-
γούνται νυχτερινές ώρες και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

15 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1860

18779

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.15 20:38:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18780 Τεύχος B’ 1860/15.04.2022

ημέρες, ώστε τα καταστήματα αυτά να βρίσκονται σε 
πλήρη λειτουργία.

6. Τη διενέργεια υγειονομικού ελέγχου καταστημάτων 
και τροφίμων με αυξημένη συχνότητα κατά τις εορταστι-
κές περιόδους, τις νυχτερινές ώρες και τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, αυτεπάγγελτα ή κατόπιν καταγγελιών.

7. Τη παρακολούθηση και διεκπεραίωση προγραμμά-
των που εκτελεί η υπηρεσία μας, όπως: α) η εφαρμογή 
του προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών, που 
πραγματοποιείται τις πρώτες πρωινές ώρες (υπολειμμα-
τικές ακμαιοκτονίες και αεροψεκασμοί) ή τις νυχτερινές 
ώρες (επίγειες και εναέριες εφαρμογές με ULV), όπου είναι 
απαραίτητη η παρουσία των υγειονομικών υπαλλήλων 
για τον έλεγχο της εφαρμογής και την πιστοποίησή της, 
β) η εφαρμογή και πιστοποίηση των όρων συνδιοργάνω-
σης πολιτιστικών και αθλητικών εκδηλώσεων που υλο-
ποιεί η υπηρεσία μας και πραγματοποιούνται νυχτερινές 
ώρες και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

8. Την συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια ελέγχου ή συ-
νεργασίες με συναρμόδιες υπηρεσίες, σε επιτροπές, 
συσκέψεις και σε έκτακτα και απρόβλεπτα γεγονότα, 
όπως πλημμύρες, πυρκαγιές κ.τ.λ.

9. Τις ενημερώσεις πληθυσμιακών ομάδων, με επιτόπιες 
ομιλίες, διανομή υλικού, διοργάνωση εκδηλώσεων κ.τ.λ.

10. Την διεξαγωγή κοινωνικών ερευνών, παρακολού-
θηση οικογενειών και ανηλίκων, συνοδεία ανηλίκων σε 
δομές κ.τ.λ., μετά από εισαγγελική εντολή, οποιαδήποτε 
ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

11. Τον έκτακτο επιτόπιο έλεγχο ασθένειας υπαλλήλων 
από τον ιατρό της υπηρεσίας, οποιαδήποτε ημέρα και 
ώρα της εβδομάδας.

12. Τον έλεγχο εφαρμογής των μέτρων καταπολέμη-
σης του COVID-19.

13. Την ανάγκη μετακίνησης των υπαλλήλων και την 
μεταφορά του αναγκαίου εξοπλισμού για την υλοποί-
ηση των παραπάνω δράσεων, αρμοδιοτήτων κ.τ.λ. της 
υπηρεσίας μας.

Β) Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου:
Α. Η ανάγκη απασχόλησης των υπαλλήλων πέραν του 

τακτικού ωραρίου, προκύπτει από:
1. Το άρθρο 17 του ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της 

αγοράς και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 173), σύμφωνα με το οποίο η Υπηρεσία μας είναι αρμό-
δια αρχή για την τήρηση των διατάξεων του εν λόγω νόμου.

2. Το άρθρο 30 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 118), σύμφωνα με το οποίο η Υπηρεσία μας είναι αρμό-
δια αρχή για την τήρηση των διατάξεων του εν λόγω νόμου.

3. Το άρθρο 2 του ν. 4235/2014 (περί ασφάλειας τροφί-
μων) και την υπ’ αρ. 15523/06 κοινή υπουργική απόφα-
ση, σύμφωνα με τα οποία υπήρξε μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων από τον Ενιαίο Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (ΕΦΕΤ) 
στην υπηρεσία μας και ορίστηκε ως αρμόδια αρχή για 
την τήρηση των διατάξεων του εν λόγω νόμου.

4. Τα άρθρα 62 και 69 του ν. 4446/2016, σε συνδυασμό 
με την υπ’ αρ. 89/31-1-2017 εγκύκλιο και τις υπ’ αρ. 17730/
13-2-2017, 45231/20-4-2017 και 83942/27-7-2017 κοινές 
υπουργικές αποφάσεις (Αρμοδιότητα ελέγχου και χρήση 
τερματικών μηχανημάτων POS).

Β. Με βάση την παραπάνω νομοθεσία, η εκτέλεση των 
εργασιών έχει να κάνει με:

1. Αγορανομικό έλεγχο σε καταστήματα μαζικής εστί-
ασης (ταβέρνες, εστιατόρια, καφετέριες, μπαρ, ζαχαρο-
πλαστεία, καφενεία, ταχυφαγεία).

2. Αγορανομικό έλεγχο σε οπωροπωλεία, κρεοπωλεία, 
σούπερ μάρκετ, ιχθυοπωλεία, παντοπωλεία, ψιλικά.

3. Αγορανομικό έλεγχο σε πρατήρια καυσίμων καθώς 
και σε βυτιοφόρα αυτοκίνητα μεταφοράς και διανομής 
υγρών καυσίμων (πετρελαίου θέρμανσης - κίνησης).

4. Αγορανομικό έλεγχο σε επιχειρήσεις διακίνησης 
στερεών καυσίμων.

5. Έλεγχο παραεμπορίου, λαϊκών αγορών και πλανό-
διου εμπορίου.

6. Έλεγχο ζυγαριών και αντλιών υγρών καυσίμων στα 
πλαίσια του περιοδικού ελέγχου μέτρων - σταθμών 2020.

7. Έλεγχο κατοχής και χρήσης των τερματικών μηχα-
νημάτων POS.

8. Δειγματοληψίες αλκοολούχων ποτών.
9. Έλεγχο προσφορών και εκπτώσεων των εμπορικών 

καταστημάτων.
10. Έλεγχο λειτουργίας των καταστημάτων τις Κυριακές.
11. Αντιμετώπιση των καταγγελιών που υποβάλλονται 

είτε στην υπηρεσία είτε στη Γενική Γραμματεία Κατανα-
λωτή του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης (1520).

Γ. Κρίνεται σκόπιμο ότι για την εφαρμογή των ανωτέρω 
διατάξεων, οι υπάλληλοί επιβάλλεται να απασχοληθούν 
εκτός τακτικού ωραρίου για τους παρακάτω λόγους:

1. Για την ασφάλεια των καταναλωτών οι αυτεπάγγελ-
τοι έλεγχοι πρέπει να πραγματοποιούνται αιφνιδιαστικά 
και εκτός τακτικού ωραρίου καθώς η εμπειρία έχει δείξει 
ότι υπάρχει μεγαλύτερη παραβατικότητα κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες και γενικότερα τις ώρες πέραν του τακτικού 
ωραρίου λειτουργίας του δημοσίου τομέα.

2. Το ωράριο λειτουργίας αρκετών καταστημάτων που 
ελέγχονται από την υπηρεσία μας είναι κατά τις απογευ-
ματινές, νυχτερινές ώρες (ταβέρνες, καφέ, ταχυφαγεία, νυ-
χτερινά κέντρα διασκέδασης, πρατήρια υγρών καυσίμων).

3. Η υπηρεσία ενεργεί κατόπιν καταγγελιών των κατα-
ναλωτών οι οποίες αφορούν κυρίως τις ώρες πέραν του 
τακτικού ωραρίου.

4. Οι δειγματοληψίες αλκοολούχων ποτών από τα νυ-
χτερινά κέντρα διασκέδασης πραγματοποιούνται κατά 
τις νυχτερινές ώρες λόγω της φύσης του αντικειμένου 
τους και της μεγάλης κατανάλωσης που παρατηρείται 
εκείνες τις ώρες.

5. Η υπηρεσία μας συμμετέχει σε μικτά κλιμάκια ελέγ-
χου κατόπιν συνεννόησης ή και κλήσης από τα Αστυνο-
μικά Τμήματα της περιοχής, τα οποία αφορούν κυρίως 
νυχτερινούς ελέγχους σε καταστήματα που λειτουργούν 
πέραν του τακτικού ωραρίου.

6. Η αρμοδιότητα ελέγχου του ωραρίου λειτουργίας 
και του ανοίγματος των καταστημάτων κατά τις Κυριακές.

7. Η αρμοδιότητα ελέγχου της κατοχής και χρήσης 
των τερματικών μηχανημάτων POS και την υποχρέωση 
αποδοχής καρτών στις εμπορικές συναλλαγές.

Δ. Η απαίτηση του σχετικού νόμου για την αντιμετώπιση 
εποχικών, εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, καλύπτεται 
και αιτιολογείται, δεδομένου ότι η Υπηρεσία, είναι αρμό-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 18781Τεύχος B’ 1860/15.04.2022

δια για την διενέργεια των ως άνω ελέγχων βάσει ρητών 
διατάξεων νόμων (άρθρο 17 του ν. 4177/2013, παρ. 1β 
άρθρο 2 του ν. 4235/2014 κ.λπ.). Οι περισσότεροι έλεγχοι 
που διενεργούνται καλύπτουν εποχικές ανάγκες, όπως:

1. Το φθινόπωρο και τον χειμώνα διενεργούνται οι 
έλεγχοι διανομής πετρελαίου θέρμανσης και οι έλεγχοι 
σε στερεά καύσιμα (καυσόξυλα).

2. Εντατικοποιούνται οι αγορανομικοί έλεγχοι τις πε-
ριόδους των εορτών (Χριστούγεννα - Πάσχα), σύμφωνα 
και με γραπτές εντολές του αρμόδιου υπουργείου.

3. Την άνοιξη και το καλοκαίρι, εντατικοποιούνται οι 
αγορανομικοί έλεγχοι σε καταστήματα μαζικής εστία-
σης και σε καταστήματα τροφίμων και ποτών, λόγω των 
περιόδων Αποκριών, Σαρακοστής και λόγω αυξημένης 
τουριστικής κίνησης στην περιοχή την περίοδο του κα-
λοκαιριού.

4. Η λήψη δειγμάτων αλκοολούχων ποτών από κέντρα 
διασκέδασης.

5. Στις περιπτώσεις καταγγελιών πολιτών (λειτουργεί στην 
Υπηρεσία πενταψήφιο τηλεφωνικό κέντρο καταγγελιών κα-
θώς και το τετραψήφιο της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου 
και Προστασίας Καταναλωτή) και εισαγγελικών παραγγελι-
ών, διενεργούνται έκτακτοι και επείγοντες έλεγχοι.

Γ) Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενό-
τητας Έβρου:

Η υπερωριακή απασχόληση κατά τις νυχτερινές ώρες, 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που 
υπηρετούν στο γραφείο Αντιπεριφερειάρχη κρίνεται 
επιβεβλημένη για την αντιμετώπιση των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες προκύπτουν από γε-
γονότα τα οποία δεν μπορούν να προβλεφθούν και να 
διεκπεραιωθούν στο πλαίσιο του κανονικού ωραρίου. 
Οι ανάγκες αυτές είναι ενδεικτικά: συσκέψεις με εκπρο-
σώπους φορέων και συλλόγων, συνεργασίες με φορείς 
των Υπουργείων, υποδοχή εκπροσώπων - πρέσβεων και 
προξένων κρατών, αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών που 
πλήττουν τον Έβρο σε θέματα πλημμυρών, χιονοπτώ-
σεων, πυρκαγιών, ζωονόσων, θέματα διασυνοριακά και 
διακρατικά κ.λπ. Επίσης για όποιο άλλο θέμα ανακύψει 
κατά τις νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, είναι απολύτως απαραίτητη η διοικητική μέριμνα 
και υποστήριξη του Αντιπεριφερειάρχη.

Οι υπάλληλοι του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη οργα-
νώνουν και υποστηρίζουν την δράση της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης «Ακαδημία - Δομή 
Δια Βίου Μάθησης Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης», με την οργάνωση του διεθνούς αγώνα δρό-
μου VIA EGNATIA RUN, με την οργάνωση και υποστήριξη 
του Χριστουγεννιάτικου Χορωδιακού Φεστιβάλ Νέων, 
του Εαρινού Χορωδιακού Φεστιβάλ Νέων, τη Συναυλία 
Θρησκευτικής Μουσικής, του Φεστιβάλ VIA EGNATIA, 
την υποστήριξη όλων των πολιτιστικών δράσεων που 
λαμβάνουν χώρα στο ΝΟΜΑΡΧΕΙΟ υπό την αιγίδα της 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. Οι παραπάνω ανάγκες 
προκαλούν πρόσθετα καθήκοντα, τα οποία δεν είναι 
δυνατόν να προβλεφθούν και να διεκπεραιωθούν στο 
πλαίσιο του κανονικού ωραρίου.

Δ) Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου:

Η Υπηρεσία το έτος 2022, οφείλει να διεκπεραιώσει, 
(σε αναλογία με τα πεπραγμένα του 2021) το βοηθητικό 
έργο των πρακτικών και θεωρητικών εξετάσεων τεσσά-
ρων (4.000) χιλιάδων οδηγών και υποψηφίων οδηγών, 
εκτός ωραρίου εργασίας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Α3/οικ.50984/7947/22-11-2013 (Β’ 3056), απόφαση του 
Υ.Α.Α.Υ.ΜΕ. και Δικτύων, δηλαδή την παροχή εργασίας 
για: α) την έκδοση αδειών οδήγησης (όπως, ταξινόμηση 
φακέλων, αρχειοθέτηση εγγράφων), β) τη μηχανογραφι-
κή υποστήριξη του σχετικού έργου (όπως, ταξινόμηση 
των απογραφικών αδειών οδήγησης, εισαγωγή σχετικών 
στοιχείων των αδειών αυτών σε Η/Υ), γ) τη μελέτη και 
επεξεργασία στατιστικών στοιχείων και λοιπών θεμάτων 
που έχουν σχέση με τις εξετάσεις υποψηφίων οδηγών και 
την ασφάλεια της κυκλοφορίας, δ) τη διεκπεραίωση των 
σχετικών εργασιών που αφορούν ελληνικές άδειες οδή-
γησης που επιστρέφονται από χώρες της Ε.Ε. ή ζητούνται 
πληροφορίες για την γνησιότητά τους ή για τη σύνταξη και 
διεκπεραίωση αλληλογραφίας με χώρες της Ε.Ε. αναφορι-
κά με συγκεκριμένες άδειες οδήγησης που έχουν εκδοθεί 
από τις αρμόδιες ελληνικές αρχές, ε) τη διεκπεραίωση θε-
μάτων που αφορούν τις οικονομικές υπηρεσίες (έλεγχο δι-
καιολογητικών εξεταστών ιατρών, εξεταστών υποψηφίων 
οδηγών, σύνταξη καταστάσεων κ.τ.λ.), στ) την επεξεργα-
σία στοιχείων αδειών οδήγησης και λοιπών θεμάτων που 
ανακύπτουν κατά την ελεγκτική διαδικασία του Σώματος 
Επιθεωρητών Ελεγκτών του Υ.M.Y. και Δικτύων και έχουν 
σχέση με τις εξετάσεις υποψηφίων κ.λπ.

β) Το Τμήμα Αδειών Οδήγησης της Υπηρεσίας το έτος 
2022, οφείλει να διεκπεραιώσει αιτήματα του Υ.Μ.Ε., 
Αστυνομικών, Δικαστικών και λοιπών Αρχών, σχετικά 
με άδειες οδήγησης και να συντηρήσει, εκκαθαρίσει και 
να επεκτείνει το αρχείο του τμήματος.

γ) Το Τμήμα Αδειών Κυκλοφορίας της Υπηρεσίας το έτος 
2022, οφείλει να διεκπεραιώσει δεσμεύσεις και αποδεσμεύ-
σεις οχημάτων που ζητούνται από Αστυνομικές Διευθύν-
σεις από όλη την Ελλάδα, αλληλογραφία με Δημοτικές και 
Δικαστικές και Στρατιωτικές Αρχές, δικαστικούς επιμελη-
τές για οχήματα και αναζήτηση από πολίτες στοιχείων για 
ανασφάλιστα και χωρίς δελτίο Κ.Τ.ΕΟ. οχήματα, καθώς και 
επικαιροποίηση μητρώων που διατηρεί η Υπηρεσία (Αδει-
ών άσκησης επαγγέλματος, κρατικών αυτοκινήτων, Υπερα-
στικών - Αστικών Λεωφορείων, Ε.Δ.Χ. κ.τ.λ.) και συντήρηση, 
εκκαθάριση και επέκταση του αρχείου του τμήματος.

δ) Το Τεχνικό Τμήμα της Υπηρεσίας, οφείλει να πραγ-
ματοποιήσει έλεγχους σε πρατήρια καυσίμων, συνεργία, 
πλυντήρια, σταθμούς αυτοκινήτων καθώς και να διεκ-
περαιώσει συντήρηση, εκκαθάριση και επέκταση του 
αρχείου του.

ε) Το τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης, οφείλει να 
μεριμνήσει σε συνεργασία με τα υπόλοιπα τμήματα για 
την επικείμενη απεγκατάσταση και επανεγκατάσταση του 
αρχείου της Υπηρεσίας σε διαφορετικό χώρο.

στ) Η Υπηρεσία οφείλει σύμφωνα με το άρθρο 30 του 
ν. 4663/2020 (Α’ 30) περί τροποποίησης του άρθρου 1 
του ν. 3446/2006 «Οργάνωση και λειτουργία οργάνων 
ελέγχου κυκλοφορίας» (Α’ 49) να συγκροτήσει τα εν λόγω 
μικτά κλιμάκια ελέγχου οχημάτων και κατά τις νυχτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18782 Τεύχος B’ 1860/15.04.2022

ζ) Οφείλει να ανταποκριθεί στις πρωτόγνωρες συνθή-
κες που δημιουργεί η υγειονομική κρίση όσον αφορά την 
στελέχωση της ανά πάσα στιγμή, στην εξυπηρέτηση του 
κοινού, την συσσώρευση - ανισοκατανομή του εργασι-
ακού φόρτου λόγου του περιορισμού και μετέπειτα της 
απελευθέρωσης των όρων λειτουργίας της κ.τ.λ.

Συνυπολογίζοντας το πλήθος των αρμοδιοτήτων και 
καθηκόντων που προκύπτουν από τον Οργανισμό Εσω-
τερικής Λειτουργίας της Π.Α.Μ.Θ., τον ετήσιο αριθμό των 
πολιτών που επισκέπτονται την Υπηρεσία μας (14.000 
περίπου εισερχόμενα έγγραφα μέχρι τώρα), για υποθέ-
σεις τους καθώς και το πλήθος των εργασιών που πραγ-
ματοποιεί για να τις διεκπεραιώσει και σταθμίζοντας το 
αριθμό των εργαζομένων που υπηρετούν σε αυτή, την σε 
πραγματικό χρόνο στελέχωση της Υπηρεσίας μετά από 
άδειες, επιμορφώσεις, εκτός έδρας μετακινήσεις κ.τ.λ. 
είναι αδήριτη ανάγκη, τα εν λόγω έργα να πραγματοποι-
ηθούν σε χρόνο που καλύπτεται από την προβλεπόμενη 
από την νομοθεσία υπερωριακή απασχόληση.

Ε) Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου:

1. Συντονισμό εμπλεκομένων φορέων για την αντιμε-
τώπιση φυσικών καταστροφών και τεχνολογικών ατυχη-
μάτων κατά την διάρκεια εκδήλωσης φαινομένων.

2. Σύγκληση εκτάκτων Συντονιστικών Οργάνων Πολι-
τικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) κατά τη διάρκεια ή μετά από 
έντονα καιρικά φαινόμενα καθώς και φυσικές και τεχνο-
λογικές καταστροφές.

3. Συντονισμός σε επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης 
αγνοουμένων εκτός αστικού ιστού με την βοήθεια των 
εθελοντικών οργανώσεων.

4. Συντονισμός σε επιχειρήσεις μεταφοράς και απε-
γκλωβισμού πληγέντων από έντονα καιρικά φαινόμενα 
(χιονοπτώσεις, παγετός, σεισμός, κατολισθήσεις).

5. Ενεργοποίηση εθελοντικών οργανώσεων.
6. Αποστολή εκτάκτων δελτίων επιδείνωσης καιρικών 

φαινομένων στους εμπλεκόμενους φορείς.
7. Ανταπόκριση για την υποβοήθηση του έργου της 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, του Λιμενικού και της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης.

8. Ενημέρωση κοινού σχετικά με την διακοπή κυκλο-
φορίας οχημάτων από διάφορα απρόβλεπτα γεγονότα.

ΣΤ) Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-
τας Έβρου:

Η Διεύθυνση για την αντιμετώπιση διαφόρων φαινομέ-
νων και εκτάκτων καταστάσεων οι οποίες δεν είναι δυνα-
τόν να προβλεφθούν και να διεκπεραιωθούν στα πλαίσια 
κανονικού ωραρίου απασχολεί κατά τις νυχτερινές ώες 
και εξαιρέσιμες ημέρες υπαλλήλους άμεσης επέμβασης. 
Οι υπάλληλοι τίθενται σε κατάσταση:

Α) Ετοιμότητας, σε περίπτωση κατεπείγουσας προειδο-
ποίησης του Υπουργείου Εσωτερικών/Ενιαίο Συντονιστικό 
Κέντρο Επιχειρήσεων (ΕΣΚΕ) Κέντρο Επιχειρήσεων Πολι-
τικής Προστασίας ως εμπλεκόμενοι φορείς σε έργα και 
δράσεις για την αντιμετώπιση κινδύνων από επικίνδυνα 
καιρικά φαινόμενα ή

Β) Ενεργοποίησης και αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης, 
όπως: πλημμύρες, χιονοπτώσεις, πυρκαγιές, σεισμούς, 

τεχνολογικές καταστροφές, έκτακτες αποκαταστάσεις 
επικίνδυνων κατολισθήσεων και βλαβών εθνικού και 
επαρχιακού οδικού δικτύου.

Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου, σε άμεση συνεργασία με το αντίστοιχο τμήμα Πο-
λιτικής Προστασίας της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, 
μετά την επεξεργασία των πληροφοριών, την άμεση με-
τάβαση στο τόπο της έκτακτης υπηρεσιακής ανάγκης, 
την εκτίμηση των απαιτουμένων μέσων και ενεργειών 
και τέλος την εφαρμογή όλων των απαραίτητων μέτρων 
των σχεδίων αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών θα προ-
βαίνει στην ενεργοποίηση του απαραίτητου Μηχανολο-
γικού Εξοπλισμού (Μηχανήματα Έργου - Φορτηγά) και 
των απαραίτητων υπαλλήλων (Μηχανικών, Χειριστών, 
Οδηγών, Τεχνικών, κ.λπ.) για την αντιμετώπιση της έκτα-
κτης ανάγκης.

1. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/
27-06-2006 (Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, οι Υπηρεσίες της 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας - Θράκης εφαρμόζουν πενθήμερη 
εβδομαδιαία εργασία και οκτάωρη ημερήσια λειτουργία. 
Συνεπώς, για την αντιμετώπιση των πάσης φύσεως υπη-
ρεσιακών αναγκών που δεν είναι δυνατόν να διεκπεραι-
ωθούν εντός του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας και 
προκύπτουν κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 
και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των 
Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών, κρίνεται αναγκαία 
η καθιέρωση της λειτουργίας των συγκεκριμένων υπηρε-
σιών σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες, όπως επίσης και κατά τις νυχτερινές 
ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και των εξαι-
ρέσιμων ημερών.

2. Ακολούθως, η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλή-
λων για την αντιμετώπιση των ανωτέρω υπηρεσιακών ανα-
γκών κατά τις εργάσιμες ημέρες, κατά τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργα-
σίμων ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών, 
εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Στα πλαίσια των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, οι υπηρεσι-
ακές ανάγκες επιβάλλουν την καθιέρωση με αμοιβή υπε-
ρωριακής εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες, δοθέντων αυτών, κρίνεται αναγκαία 
η έγκριση τους για τους υπάλληλους της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου.

4. Οι εγγεγραμμένες πιστώσεις για τις Διευθύνσεις της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Έβρου για το οικονομικό έτος 2022, 
ποσού 66.500,00€ εις βάρος του ΚΑΕ 0512 των φορέων 
4072, 4151, 4292, 4311, 4351, 4391 και 5291 τα οποία έχουν 
προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του οικ. έτους 2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 1 Απριλίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02018601504220004*


